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Abstract 

Vid en kärnvapendetonation av ett fåtal av de vapen som finns idag, över framför allt städer, 

skulle så mycket rök genereras att det direkt leder till en katastrofal förändring av det globala 

klimatet
1
 samt massiv förstörelse av det skyddande ozonlagret i stratosfären

2
. Ett krig med 

tusentals strategiska kärnvapen skulle snabbt lämna jorden obeboelig.
 3
  

Livshotande klimatförändringar och ozonskador av kärnvapen 

Kärnvapendetonationer inom stads- och industriområden kan antända enorma eldstormar som 

bränner allt som tänkas kan och skapa miljontals ton av tjock, svart rök. Denna rök bildar täta 

svarta moln som värms av solstrålningen och stiger upp i stratosfären och blockerar 

uppvärmningen av solljus från att nå den lägre atmosfären och jordens yta. Solljuset skulle 

istället markant värma den övre atmosfären och orsaka omfattande förstörelse av det 

skyddande ozonlagret, medan den genomsnittliga temperaturen på jordytan skulle likna 

temperaturerna under istiden. 

Mörkret och den globala nedkylningen som förväntas bli följden av ett kärnvapenkrig 

(tillsammans med omfattande radioaktivt nedfall, bildning av pyrotoxiner och skador av 

ozonlagret i stratosfären) beskrevs första gången 1983 som "nukleär vinter".
4
 Dessa studier 

beräknade att röken från nukleära eldstormar skulle stanna i stratosfären i ungefär ett 

år. Under 2006 fann forskare med hjälp av moderna datormodeller att röken skulle bilda ett 

globalt stratosfäriskt röklager som skulle kvarstå i tio år.
5
 

Den långa levnadslängden av röklagret resulterar i att mycket mindre mängder rök än vad 

man räknat med på 1980-talet krävs för att innebära stor påverkan dels på det globala klimatet 

och dels på ozonlagret som blockerar ultraviolett (UV) ljus. Forskare förutspår att även ett 

"regionalt" kärnvapenkrig skulle kunna producera tillräckligt med rök för att avsevärt kyla ner 

den genomsnittliga globala yttemperaturen, minska nederbörden och öka mängden farligt UV-

ljus.  

Med andra ord, ett regionalt kärnvapenkrig mellan exempelvis Indien och Pakistan skulle 

producera tillräckligt med rök för att göra vår blå himmel grå. Även om detta inte skulle ge 
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den kraftiga förmörkelsen av jorden som har förutspåtts i en nukleär vinter (efter ett 

kärnvapenkrig med tusentals strategiska kärnvapen), så skulle sannolikt dessa 

klimatförändringar få förödande globala effekter genom dess negativa påverkan på 

jordbruket.
6
  

Kärnvapenkrig med kärnvapen av Hir oshima-storlek (15 kiloton)  

Under 2006 använde amerikanska forskare en NASA-dator modell (Modell 1E, används även 

av Intergovernmental Panel on Climate Change för att förutse global uppvärmning) för att 

utvärdera effekterna av ett regionalt kärnvapenkrig i sub-tropikerna.
7
 50 kärnvapen av 

Hiroshima-storlek (15 kiloton per vapen) sprängdes i de största städerna i varje stridande 

nation (100 totalt detonationer).  

Studierna har visat att kärnexplosioner skulle döda 20 miljoner människor i krigszonen. Detta 

motsvarar hälften av alla de människor som dog under andra världskriget. Konflikten skulle 

även medföra betydande störningar globala klimatet. Upp till 5 miljoner ton rök från 

brinnande städer skulle snabbt stiga till stratosfären och inom 2 veckor skulle detta utgöra ett 

globalt stratosfäriskt rökskikt som skulle finnas kvar i cirka 10 år.
8
  

Datormodellen kalkylerade att detta röklager skulle blockera 7-10 % av solljuset från att nå 

jordens yta. Den genomsnittliga temperaturen skulle bli lägre än på 1000 år. Det skulle uppstå 

en förkortning av växtsäsongen med upp till 30 dagar och signifikant minskning av 

genomsnittlig nederbörd på många områden, med en 40 % minskning av nederbörden i den 

asiatiska monsunregionen.
9
  

Så snabba och drastiska klimatförändringar skulle få stora konsekvenser för de globala 

spannmålsreserverna, som redan är lägre än på 50 år.
10

 Spannmålsexporten skulle troligen 

upphöra under flera år från stora exportländer såsom Kanada.
11

 De 700 miljoner människor 

som nu lever på svältgräns, tillsammans med de drabbade befolkningarna som är beroende av 

spannmålsimport, skulle råka ut för svältkatastrof när spannmålsreserverna har försvunnit, 

priserna har skjutit i höjden och hamstring av spannmål har uppstått. Global 

kärnvapenorsakad hungersnöd är det förutspådda resultatet av detta scenario. Så många som 

en miljard människor kan dö åren efter de klimatförändringarna skapade av denna nivå av 

kärnvapenkrig. 
12
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Ozonlagrets förstörelse och ökade nivåer av skadliga ultravioletta (UV-B) ljus  

Ett stratosfäriskt röklager skulle också leda till en massiv förstörelse av det skyddande 

ozonskiktet. Studier från 2008 har förutspått att rök från ett regionalt kärnvapenkrig (enligt 

ovan) skulle skapa ozonförluster på 25-45 % norr om ekvatorn och 50-70 % över nordliga 

breddgrader under cirka fem år och i mindre men fortfarande uttalad grad i ytterligare fem 

år.
13

 Stora ozonförluster skulle leda till ökad mängd skadligt ultraviolett ljus (UV-B) att nå 

jordens yta - även med det stratosfäriska röklagret på plats.  

Globala nivåer av ozonskiktet skulle falla till den nivå som man hittills endast sett över 

Antarktis genom bildandet av "ozonhålet". UV-index på de norra breddgraderna skulle öka 

med 42-167 %, vilket skulle göra att ljushyade människor kan bli brända av solen på bara sju 

minuter.
14

  

Massiv ökning av UV-B ljus skulle helt klart ha negativa effekter på marina och terrestra 

ekosystem, men ingen forskning görs för att utreda konsekvenserna av ett sådant scenario. 

Likaså har inga studier med moderna klimatmodeller ännu gjorts för att bedöma 

ozonförtunningen till följd av större kärnvapenkonflikter med strategiska 

högkapacitetskärnvapen.  

Kärnvapenkrig med strategiska högkapacitetskärnvapen
15

  

USA:s och Rysslands operativa arsenaler av strategiska kärnvapen har tillsammans en 

explosiv effekt på minst 500 gånger större än den med lågkapacitetsvapen detonerade i en 

regional konflikt. En stor del av dessa strategiska vapen hålls i omedelbar 

avfyrningsberedskap. Under 2009 var mer än 2000 amerikanska och ryska strategiska 

stridsspetsar i beredskap för omedelbar avfyrning.
16

 Nästan alla deras markbaserade 

interkontinentala ballistiska missiler hålls redo att starta inom 30 sekunder till 3 minuter, inom 

ramen av policyn Launch-On-Warning.
17

  

År 2008 förutspådde forskarna att detonationen av 4400 strategiska kärnvapen i storstäder kan 

orsaka direkt 770 miljoner omkomna och producera upp till 180 miljoner ton tjock, svart 

rök.
18

 Tio dagar efter detonationen, skulle röken bilda ett tätt globalt stratosfäriskt rökskikt 

som blockerar ca 70 % av det uppvärmande solljuset från att nå marken på norra halvklotet 

och 35 % av solljuset från att nå det södra halvklotet.
19
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Det nukleära mörkret skulle orsaka snabb nedkylning på mer än 20° C över stora delar av 

Nordamerika och över 30° C över stora delar av Eurasien (figur 2). Lägsta dagstemperaturen 

skulle falla under fryspunkten i de största jordbruksområdena på norra halvklotet under en 

period på mellan ett och tre år. Den genomsnittliga globala yttemperaturen skulle bli kallare 

än på 18000 år.
20

 

Kylningen av jordens yta skulle försvaga den globala hydrologiska cykeln och norra 

halvklotets sommarmonsuner skulle försvinna på grund av att de temperaturskillnader som 

driver dem inte skulle utvecklas. Som ett resultat kan den genomsnittliga globala nederbörden 

förväntas minska med 45 %.
21

   

De kumulativa effekterna av klimatförändringarna och ozonets förstörelse skulle eliminera 

växtsäsonger i mer än ett decennium. Katastrofala effekter på klimatet som varar i många år 

skulle inträffa i områden långt bort från målet eller de länder som är inblandade i 

konflikten.
22

 Under sådana förhållanden är det sannolikt att de flesta människorna och stora 

djurpopulationer skulle dö av svält.  

 

 

Figur 2: Lufttemperaturers förändringar i genomsnitt för juni, juli och augusti året efter 150 miljoner ton av svart 

rök har utgjort ett globalt stratosfäriskt röklager. 
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